



Prefeitura de
PIRACANJUBA
TRABALHANDO PELO FUTURO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
Processo Administrativo nº 157681/2025

Termo de Apostilamento que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE PIRACANJUBA** e a Empresa **BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA** na forma abaixo:

CONDIDERANDO que, o Ata de Registro de Preços nº 006/2026 – Pregão Eletrônico nº 003/2025, celebrado entre: **O MUNICÍPIO DE PIRACANJUBA**, Estado de Goiás, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 01.179.647/0001-95, com sede na Praça Wilson Eloy Pimenta, nº 100, Centro – Piracanjuba/GO, neste ato representado por sua atual Prefeita, Sra. LENÍZIA ALVES CANÊDO, brasileira, servidora pública, inscrita no CPF sob o nº 418.163.661-53, residente e domiciliada nesta cidade, podendo ser localizada na sede da Prefeitura Municipal de Piracanjuba, e, a empresa: **BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.147.039/0001-85, com sede na Rua Padre Marinho, Quadra B, Lote 13 C-4, Bairro Estiva, CEP 75.640-000, no município de Piracanjuba/GO, Fone: (64) 9 9641-4125, E-mail: jusilva2210@hotmail.com, neste ato representado pelo (a) Sr. (a), **FLÁVIO JACI DE PAULA**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 028.587.311-36, residente neste município de Piracanjuba/GO, podendo ser localizado na sede da empresa;

CONSIDERANDO o princípio da auto tutela administrativa, significando que a Administração Pública tem o dever/poder de rever seus próprios atos, de ofício ou mediante provocação;

Diante exposto, na Cláusula Segunda – Dos Preços, Especificações e Quantitativos da presente Ata de Registro de Preços nº 006/2026, **ALTERA-SE** a marca dos itens, conforme proposta apresentada no processo:

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA SEGUNDA: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedores e as demais condições ofertadas na nas propostas são as que se seguem:



ITEM	PRODUTO	UNIDADE	MARCA	QTD	VALOR	TOTAL
38	MEXERICA DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO	KG	IN NATURA	3.500	5,75	20.125,00
102	ABACATE, 1ª QUALIDADE, FRESCO, COM CASCA LISA, SEM FERIMENTOS OU PODRIDÃO, ISENTOS DE DANOS FÍSICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	IN NATURA	1.492	6,70	9.996,40
104	ABÓBORA TIPO CABOTIÁ, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CASCA FIRME, SEM MANCHAS, FERIMENTOS, PODRIDÃO OU DEFORMAÇÃO, E ISENTA	KG	IN NATURA	1.340	2,90	3.886,00



	DE DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.					
106	ABOBRINHA VERDE FRESCA, MÉDIA, COM CASCA LISA E LUSTROSA, SEM MANCHAS, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTA DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS.	KG	IN NATURA	1.595	4,99	7.959,05
121	BANANA MAÇÃ MADURA, EM PENCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTOS DE DANOS FÍSICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E DE TRANSPORTE.	KG	IN NATURA	3.502	6,92	24.233,84
122	BANANA PRATA MADURA, EM PENCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME COM POLPA FIRME E	KG	IN NATURA	4.630	5,90	27.317,00



	INTACTA, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTOS DE DANOS FÍSICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E DE TRANSPORTE.					
123	BANANA MARMELO MADURA, EM PENCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E DE TRANSPORTE.	KG	IN NATURA	430	5,50	2.365,00
124	BANANA TERRA MADURA, EM PENCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E DE TRANSPORTE.	KG	IN NATURA	430	5,54	2.382,20
125	BATATA DOCE MÉDIA, COM CASCA FIRME, SEM MANCHAS, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTA	KG	IN NATURA	1.190	3,30	3.927,00



	DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS.					
126	BATATA INGLESA, MÉDIA, COM CASCA FIRME, LISA E INTEGRA, SEM MANCHAS E SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTA DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS.	KG	IN NATURA	2.927	4,60	13.464,20
129	BETERRABA FRESCA, COM CASCA FIRME, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTA DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS.	KG	IN NATURA	927	3,20	2.966,40
138	CARÁ, PADRÃO MÉDIO, COM CASCA FIRME E INTEGRA, SEM MANCHAS,	KG	IN NATURA	1.120	6,00	6.720,00



	SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTO DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS.					
155	FARINHA DE MANDIOCA TIPO BIJU- CASEIRA, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMA LIMPAS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS. NÃO PODEM ESTAR ÚMIDAS. EMBALAGEM INTEGRA DE 500 GRS. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DO FABRICANTE, REGISTRO DO ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DE LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	UN	SOTRIGO	1.779	3,30	5.870,70
225	TRIGO PARA QUIBE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500GR, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO,	UN	PACHA	1.820	4,00	7.280,00



	INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
228	CHUCHU, COM CASCA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, APODRECIMENTO OU PERFURAÇÕES E CORTES.	KG	IN NATURA	1.141	2,90	3.308,90
TOTAL DO FORNECEDOR ----- R\$ 141.801,69						

LEIA-SE:

CLÁUSULA SEGUNDA: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedores e as demais condições ofertadas na nas propostas são as que se seguem:

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	MARCA	QTD	VALOR	TOTAL
38	MEXERICA DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À	KG	CEASA	3.500	5,75	20.125,00



	SUPERFÍCIE EXTERNA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO					
102	ABACATE, 1ª QUALIDADE, FRESCO, COM CASCA LISA, SEM FERIMENTOS OU PODRIDÃO, ISENTOS DE DANOS FÍSICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	CEASA	1.492	6,70	9.996,40
104	ABÓBORA TIPO CABOTIÁ, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CASCA FIRME, SEM MANCHAS, FERIMENTOS, PODRIDÃO OU DEFORMAÇÃO, E ISENTA DE DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	CEASA	1.340	2,90	3.886,00



106	ABOBRINHA VERDE FRESCA, MÉDIA, COM CASCA LISA E LUSTROSA, SEM MANCHAS, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTA DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS.	KG	CEASA	1.595	4,99	7.959,05
121	BANANA MAÇÃ MADURA, EM PENCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTOS DE DANOS FÍSICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E DE TRANSPORTE.	KG	CEASA	3.502	6,92	24.233,84
122	BANANA PRATA MADURA, EM PENCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO	KG	CEASA	4.630	5,90	27.317,00



	UNIFORME COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTOS DE DANOS FÍSICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E DE TRANSPORTE.					
123	BANANA MARMELO MADURA, EM PENCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E DE TRANSPORTE.	KG	CEASA	430	5,50	2.365,00
124	BANANA TERRA MADURA, EM PENCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO	KG	CEASA	430	5,54	2.382,20



	MANUSEIO E DE TRANSPORTE.					
125	BATATA DOCE MÉDIA, COM CASCA FIRME, SEM MANCHAS, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTA DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS.	KG	CEASA	1.190	3,30	3.927,00
126	BATATA INGLESA, MÉDIA, COM CASCA FIRME, LISA E INTEGRA, SEM MANCHAS E SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTA DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS.	KG	CEASA	2.927	4,60	13.464,20



129	BETERRABA FRESCA, COM CASCA FIRME, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTA DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS.	KG	CEASA	927	3,20	2.966,40
138	CARÁ, PADRÃO MÉDIO, COM CASCA FIRME E INTEGRA, SEM MANCHAS, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTO DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS.	KG	CEASA	1.120	6,00	6.720,00
155	FARINHA DE MANDIOCA TIPO BIJU- CASEIRA, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMA LIMPAS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E	UN	PIRACANJUBA	1.779	3,30	5.870,70



	PARASITOS. NÃO PODEM ESTAR ÚMIDAS. EMBALAGEM INTEGRA DE 500 GRS. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DO FABRICANTE, REGISTRO DO ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DE LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.					
225	TRIGO PARA QUIBE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500GR, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UN	PACHA	1.820	4,00	7.280,00
228	CHUCHU, COM CASCA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, APODRECIMENTO OU	KG	CEASA	1.141	2,90	3.308,90



Prefeitura de
PIRACANJUBA
TRABALHANDO PELO FUTURO

	PERFURAÇÕES E CORTES.					
TOTAL DO FORNECEDOR -----						R\$ 141.801,69

As partes neste ato, ratificam todas as demais cláusulas e disposições constantes na Ata de Registro de Preços nº 005/2026 – Pregão Eletrônico nº 003/2025, passando o presente TERMO a integrá-lo, independentemente de sua transcrição, para os devidos fins ulteriores de direito. A eficácia interpartes do presente termo fica condicionada à divulgação integral do PNCP – Portal Nacional de Compras Públicas, à luz do que preceitua o art. 94 da Lei nº 14.133/2021.

Por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento contratual em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo qualificadas, na melhor forma de direito.

Piracanjuba-GO, 25 de fevereiro de 2026.

LENÍZIA ALVES CANÊDO

Prefeita Municipal de Piracanjuba/GO
CONTRATANTE

BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 07.147.039/0001-85
CONTRATADA

Testemunhas:

01) Nome

CPF

02) Nome

CPF